Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2024 № 134-п
г. Тутаев

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры,
туризма и молодежной политики
Тутаевскогомуниципального района»
на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179 .3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 №715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев», Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры,
туризма и молодежной политики Тутаевского муниципального района» на
2023-2025 годы, утвержденную Постановлением Администрации Тутаевского
муниципального района от 06.04.2023 г. №260-п, изложив Приложение 1 к
указанному Постановлению в редакции Приложения к настоящему
Постановлению.

2. Постановление Администрации Тутаевского муниципального района
от 05.06.2023 №442-п «Развитие культуры, туризма и молодежной политики
Тутаевского муниципального района» на 2023-2025 годы признать
утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванову О.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

Приложение 1
к постановлению

Администрации ТМР
от 27.02.2024 №134-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры,туризма и молодежной политики
Тутаевского муниципального района»

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА I

Исполнитель
программы

муниципальной Заместитель начальника управления
культуры и молодёжной политики
Администрации Тутаевского

Сведения об утверждении / Постановление Администрации
программы Тутаевского муниципального района

От 06.04.2023 №260-п
Реестровый номер программы 1 31339011027601271323160
Куратор муниципальной / Заместитель Главы Администрации
программы Тутаевского муниципального района по

социальным вопросам
- Иванова Ольга Николаевна
тел. 8(48533) 2-29-44

Ответственный исполнитель / Начальник управления культуры и
муниципальной программы молодёжной политики Администрации

Тутаевского муниципального района
- Никанорова Мария Валерьевна
тел. 8(4853322-01-23

муниципального района
- Тихомирова Светлана Николаевна
тел. 8(48533) 2-38-96

Наименование государственной
программы, в рамках которой
реализуется и софинансируется
данная муниципальная п_р_ограмма

Государственная программа
Ярославской области «Развитие
культуры в Ярославской области» на
2021-2025 годы от 18.12.2020 №974-п

Сроки реализации муниципальной
программы

2023-2025 годы

Цель муниципальной программы Реализация государственных
полномочий, обеспечение услуг и
выполнения работ в сферах культуры,
туризма и молодёжной политики,
установленных законодательством
Российской Федерации, Ярославской
области и Тутаевского муниципального
района.

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.
финансирования (1-ый год (2-ой год (3-ИЙ ГОД

реализации) реализации) реализации)
бюджет поселения 11 212 070,0( 3 852 070,00 3 820 000,00 3 540 000,00

бюджетрайона 414117697,00 169 969 113,00 156 378 722,00 87 769 862,00
областной бюджет 155 139 765,35 49 896 330,35 46 166 879,00 59 076 556,00
федеральный бюджет

17 868 509,65 17 617 198,65 126 441,00 124 870,00

итого по бюджету 598 338 042,00 241334712,00 206 492 042,00 150 511 288,00
внебюджетные - - - -источники

Итого по программе 598 338 042,00 241334712,00 206 492 042,00 150 511 288,00

Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:
Наименование подпрограмм: Исполнитель подпрограмм:
- Ведомственная целевая программа - заместитель начальника управления
«Молодёжь» на 2021-2023 годы, на культуры и молодёжной политики
2024-2026 годы; Администрации Тутаевского
- Муниципальная целевая программа муниципального района
«Патриотическое воспитание Тихомирова Светлана Николаевна
граждан, проживающих на тел. 8(48533) 2-38-96
территории Тутаевского
муниципального района» на
2023-2025 годы;
- Ведомственная целевая программа
«Сохранение и развитие культуры
Тутаевского муниципального
района» на 2022-2024 годы;

. Исполнитель подпрограммы:
- Муниципальная целевая программа - консультант юридического отдела
«Профилактика правонарушений и административно-правового управления
усиление борьбы с преступностью Администрации Тутаевского
в Тутаевском муниципальном муниципального района,
районе» на 2023-2025 годы. Прядко Эльвира Алексеевна,

тел. 8(48533) 2-05-89
Электронный адрес размещения httn ://admtmr.ru/ city/strategicheskoe-
муниципальной программы в nlanirovanie.nhn
информационно-телекоммуникацион
ной сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Развитие культуры, туризма и молодежной политики
подведомственных учреждений департамента, как и в целом Тутаевского
района на современном этапе характеризуется повышенным вниманием
общества к культуре. В концепции долгосрочного социально-экономического
развития Российской Федерации до 2024 года, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» культуре отводится ведущая роль в формировании
человеческого капитала. Современного уровня интеллектуального и
культурного развития возможно достичь только в культурной среде,
позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры развития общества.
Культурная среда сегодня становится ключевым понятием. В связи с этим
формирование и развитие культурной среды становится важнейшим
условием улучшения качества жизни населения.

Деятельность учреждений культуры, туризма и молодежной
политики является одной из важнейших составляющих культурной жизни
района, которые выполняют образовательные, воспитательные, досуговые
функции, способствуют формированию нравственно-эстетических основ и
духовных потребностей граждан, проживающих на территории Тутаевского
муниципального района. Данные учреждения являются одной из основных
форм информационного обеспечения населения.

Разработка программы вызвана необходимостью поддержки
учреждений культуры, туризма и молодежной политики района, определение
её приоритетных направлений развития и разработки комплекса конкретных
мероприятий на период 2023-2025 годов. Муниципальная программа
учитывает опыт реализации подпрограмм, отражает их преемственность,
определяет основные проблемы и намечает пути их решения.

Одним из важнейших направлений в развитии отрасли является
национальный проект «Культура», который просто жизненно необходим.
Особенно важны пункты развития инфраструктуры «Культурная среда»,
реализация творческого потенциала нации «Творческие люди», обеспечение
информационного пространства в сфере культуры «Цифровая культура».

Основным и стратегическим потенциалом развития Тутаевского
муниципального района - является молодое поколение, в этом аспекте
особую значимость приобретают вопросы патриотического воспитания
молодых граждан. Недооценка патриотизма, как важнейшей составляющей
общественного сознания, приводит к ослаблению социально-экономических,
духовных и культурных основ развития общества. В связи с этим, развитие
позитивной инициативы в молодежной среде и поддержка молодежных
программ, проектов, объединений, их социально полезной деятельности,
является одним из приоритетных направлений молодежной политики. Общее
количество граждан в возрасте от 14 до 35 лет, ежегодно принимающих
участие в мероприятиях по реализации молодежной политики, составляет
более 9 тыс. человек. Ежегодно проводится не менее 200 мероприятий для

молодежи Тутаевского района. В муниципальную базу молодежных и
детских общественных организаций объединений, входит 63 организации
общей численностью более 10000 человек. Поддержка инициатив молодежи
- самое эффективное средство профилактики негативных явлений в
обществе. За последние годы по итогам оценки деятельности местного
самоуправления «Рейтинг - 76» муниципальное учреждение «Молодежный
центр «Галактика» занимает лидирующие позиции в регионе.

Учёт интересов и потребностей различных групп молодых граждан
осуществляется средствами работы следующих учреждений: МУ
«Социальное агентство «Молодежный центр «Галактика»,
культурно-досуговых, библиотечных учреждений культуры района, МОУ ДО
«Детская школа искусств».

Традиционной формой учреждений досуга являются МУ «Районный
Дворец культуры имени А.Г.Малова», в который входит 8 структурных
подразделений, МУ «Центр культуры и досуга» с 13 структурными
подразделениями, МУ «Центр культуры и туризма «Романов - Борисоглебск»
с 3 структурными подразделениями. Наиболее перспективными
направлениями деятельности домов культуры являются: клубные
формирования, работа с детской аудиторией, семейный досуг,
самодеятельное творчество.

Работа МУК «Централизованная библиотечная система» (в неё
входит 22 библиотеки района) направлена на развитие общечеловеческих
духовно - нравственных ценностей и отечественных культурных традиций.

Выставочная деятельность МУ «Центр культуры и туризма «Романов
- Борисоглебск» включает в себя обеспечение сохранности и представление
подлинных художественных ценностей, формирует культурную среду
музейного информационного пространства, делает посещение экспозиций
комфортными для пребывания посетителей. Работники Центра занимаются
туристической деятельностью, реализуют проекты по развитию въездного и
внутреннего туризма на территории Тутаевского муниципального района.

Работа учреждений дополнительного образования детей МОУ ДО
«Детская школа искусств» направлена на осуществление качественного
ведения учебного процесса, подготовку и обеспечение учеников для
поступления в вузы культуры России. В школе искусств обучается 780 детей
и подростков из них предпрофессиональной образовательной программе в
области искусства 450 человек.

Несмотря на позитивную динамику развития сфер культуры,
туризма, и молодёжной политики сохраняется актуальность проблем,
связанных с мотивацией населения к занятиям в клубных формированиях,
обучению на различных отделениях учреждений дополнительного
образования детей, получению социально - значимой,
общественно-политической, образовательной, культурной информации, а
также с доступностью и качеством муниципальных услуг, предоставляемых
населению.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем
требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны,

с сохранением и развитием культурного потенциала района, с другой
стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений,
обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и доступность
муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями.

В целях сохранения результатов деятельности учреждений
необходимо внедрение в сферы информационно - коммуникационных
технологий, позволяющих сформировать инновационный подход к
дальнейшему развитию отраслей, необходимо продолжить реализацию мер,
направленных на эффективную деятельность учреждений культуры, туризма
и молодёжной политики.

Необходимо сохранять и развивать имеющуюся
материально-техническую базу, делать объекты привлекательными и
востребованными, муниципальные услуги, оказываемые учреждениями,
соответствующими современным стандартам. Эта работа позволит привлечь
большее количество граждан, прежде всего детей и молодёжи, к занятиям
творчеством, создаст дополнительные условия для удовлетворения
эстетических и духовных потребностей населения.

Сложность и разносторонность стоящих перед сферой культуры,
туризма и молодёжной политики задач обуславливают необходимость
дальнейшего применения программного метода.

Программный метод позволит:
- совершенствовать нормативно - правовую, организационно-методическую и
материально-техническую базы в данных отраслях;
- сконцентрировать финансовые ресурсы на проведение наиболее значимых
мероприятий, направленных на сохранение и развитие культуры, туризма и
молодёжной политики;
- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль
инвестирования средств федерального, областного районного бюджетов в
сферу культуры, туризма и молодёжной политики;
- создать условия для функционирования учреждений культуры, туризма и
молодёжной политики, предпосылки их дальнейшего развития;
- внедрить инновационные технологии в работу учреждений культуры,
туризма и молодёжной политики.

.м

.
~

110 о I о
00 О
s:::t~ О\~ м~
,..... О N
V) 00 М
s:::t О\ s:::t
м О\ м
О\ s:::t s:::t
s:::t V)

110 оо о
\С)~О\~....... о
\С) 00
00 О\
00 О\
м -т
r--

о о о=, =, о~о О\
омо
О г-- 00
О N О\о м О\
•..•..• О\ s:::t

О\

ООО
ОООо~ ~ r--~
О V) N
О 00 s:::t
о V) О\о V) О\,..... N s:::t

N,.....
N

110
о~
V)
N
s:::t
00
00
00
r--

ооо~
оо
о
N

о 01 1о оо~о~
о оо о
о о
N V)

V)

о о оо о оо~ V)~ оо~
о \С) оо О\ о
О 00 N
N s:::t г-

'-D

о о оо о оо~ V)~ оо
о \С) оо О\ о
О 00 N
\С) О\ г-

110
о~
ооо
о
N

110=,ооо
оr-
V)

110

~мr--
0\
ом
м